ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ ĐÔNG LỖ

Số: 65/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đông Lỗ, ngày 05  tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tiêu độc khử trùng phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi

đợt 01 năm 2024

Thực hiện Công văn số 641/UBND-NN ngày 07/3/2024 của UBND huyện

Hiệp Hòa về việc triển khai tháng tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc môi trường đợt

01 năm 2024 trên địa bàn huyện Hiệp Hoà;

Để ngăn chặn không để dịch bệnh trên đàn vật nuôi bùng phát và lây lan

trên địa bàn toàn xã; UBND xã xây dựng kế hoạch tiêu độc, khử trùng phòng,

chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi đợt 1/2024 như sau :

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

Để ngăn chặn và giảm bớt nguy cơ bùng phát dịch bệnh trên đàn vật nuôi trên

địa bàn toàn xã.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ LOẠI HÓA CHẤT SỬ DỤNG.

1. Đối tượng phun thuốc khử trùng.

Các địa điểm chợ, và các địa điểm bán thịt lợn, ngã ba, ngã tư, xung quanh

các thôn xóm và khu công cộng toàn xã hố chôn lợn chết ro mắc bệnh dịch tả châu

phi .

Các trang trại lớn và nhỏ lẻ.

2. Hóa chất sử dụng: Thuốc sát trùng và các loại hóa chất khác đảm bảo

theo quy định.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Cán bộ phụ trách  thú y xã:

Căn cứ vào nội dung Kế hoạch của huyện, tình hình thực tế công tác chăn

nuôi trên địa bàn xã xây dựng kế hoạch, chuẩn bị thuốc, các phương tiện, dụng

cụ, con người đảm bảo công tác tiêu độc khử trùng trên địa bàn xã, các thôn đạt

kết quả cao.

Tham mưu, dự trù kinh phí mua Thuốc sát trùng ….. để tiêu độc khử trùng

phòng, chống dịch.

2. Các thôn.

Tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác mua vôi bột để khử trùng tiêu độc

khu vực chăn nuôi của gia đình mình, đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch.

Phối hợp, cử cán bộ phối hợp với cán bộ thú y xã tổ chức phun tiêu độc, khử trùng

tại các điểm công cộng, sinh hoạt cộng đồng, các điểm dãnh thoát nước của thôn…

3.  Đài truyền thanh xã:

Xây dựng tin bài, tổ chức tuyên truyền phổ biến rộng rãi về công tác tiêu

độc khử trùng phòng chống dịch trên đàn vật nuôi và tháng vệ sinh tiêu độc khử

trùng đợt 01/2024 trên hệ thống đài truyền thanh xã, tăng thời lượng phát sóng để

nhân dân được biết và thực hiện.

 Trên đây là Kế hoạch tiêu độc khử trùng để phòng chống dịch trên đàn vật

nuôi đợt 01 năm 2024./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Trưởng thôn các thôn:

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Trung Tâm DVKT -NN

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hùng

		Hungnv_donglo_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-04-05T09:24:06+0700